令和６年度 第９回 下山地域会議 会議録

■日 時 令和７年 1 月 1６日 (木) 午後６時３０分〜午後 8 時 1０分
■場 所 下山支所２階 会議室
■出席者＜委 員＞ 出席 12 名 欠席 2 名

１ あいさつ
２ 報告・情報提供等
３ 議題
（1）第３期分科会協議（地域課題解決事業等の検討）
 ● 分科会１…下山で暮らし続けるための「共有財産（農地・山林・空き家）の維持管理」

  ア 前回会議の振り返り
    ・前回会議録に沿って振り返りを実施。（12 月会議では、３つの方法のうち、「粗

放的な農地管理」と「草刈りによる農地管理」について、事業計画を考えた。）
第 9 回では、残る「農業体験による農地管理」について協議。

 イ 分科会協議
   ・「農業体験による農地管理」について、前回同様のワークシートをもとに協議。
    ⇒協議後、「草刈り管理」「粗放的な農地管理」「農業体験による農地管理」の３

つの管理方法について、どの管理方法が下山に適しているかを考え評価付けを
実施。議論してきた内容を数値化することで、考えを整理することができた。
次回、結果についてのまとめを実施。

● 分科会２…下山で暮らし続けるための「持続的な地域社会づくり」

ア 会議録の振り返り
  イ 自治区ヒアリング結果の発表

・各委員による個別発表の後、分科会全体でヒアリング内容について議論を実施。
・各委員による発表は個別ヒアリングシートに沿って実施。今回は「自治区まちづ

くり委員会」について実施。
【全体内容抜粋】
●自治区まちづくり委員会の取組テーマ
・部会は取組テーマレベルまで調査すると、「移住・定住・関係人口受入」や「高

齢者・子育て世帯支援」、「自治区運営の在り方」など共通するテーマも多かった。
・特段テーマを設定せず、有志制の活動を支援する委員会もあった。
●自治区まちづくり委員会の組織体制
・委員長は自治区長の場合と互選である場合があり、会員数も約１０名〜３０名程

度と幅があった。
・委員選出の方法はあて職の場合と、そうでない場合があった。
・定型的業務というより各委員会の特色ある活動が議論に上がった。

次回日程
〇第１０回下山地域会議 ２月２０日（木）午後 6 時 30 分から 下山支所 2 階 会議室